O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 T.

Fa al lloch [de Este]llella³

M. N° [...]⁴

1090

Manresa.⁵

147⁶

2277 T⁷

In nomine Domini. Ego Duran⁸ et coniux⁹ mea Guila,¹⁰ et Martí¹¹ et Alarig¹² et mulier¹³ sua Guila.¹⁴ Nos simul in unum uinditores¹⁵ sumus uobis Guielmus¹⁶ et uxor¹⁷ sue¹⁸ Ermesen,¹⁹ emtores.²⁰ Per hanc scriptura uindiccionis²¹ nostre²² uindimus²³ nos uobis peciolas II de uineas complantatas. Et aduenit nobis per parentorum, et ad me Alarig e²⁴ mulier²⁵ mea²⁶ per complantacione siue per qualique²⁷ uoces. Et sunt ipsas uineas in chomitatu²⁸ Minorisa²⁹ siue in ipsa Estelela.³⁰ Et afrontat³¹ ipsas peciolas II de uineas: de orient³² in uineas de nos uinditores,³³ de meridie in alaude³⁴ de Mir Remun³⁵ uel de hocciduo³⁶ in uineas Sancti Benedicti, et de circii³⁷ in uineas de Duran.³⁸ Quantum istas III^{or} afrontaciones³⁹ includunt sic uindimus⁴⁰ nos uobis ipsas uineas suprascriptas, totas ab integrum,⁴¹ cum ingresibus⁴² et exitibus earum.⁴³ Et est precium que⁴⁴ nos recepimus uoluntose⁴⁵ [XXII (?)]⁴⁶ soll[idos de]⁴⁷ monete⁴⁸ Klaf.⁴⁹ Et est manifestum. Quod si nos uinditores⁵⁰ aud⁵¹ ullus uiuentis hominis⁵² disrumpere uoluerit⁵³ sed componat in duplo cum omne sua inmeliacione.⁵⁴ Et in antea ista charta uindiccio⁵⁵ firma stet⁵⁶ omnique tempore.

Facta ista charta uindiccionis⁵⁷ Kalendas⁵⁸ Aprelii⁵⁹ ano⁶⁰ XXXIII⁶¹ regnante Filipo⁶² rege.⁶³

Sig+num Duran⁶⁴ Sig+num Guila Sig+num Martí⁶⁵ Sig+num Alarig⁶⁶ Sig+num Guila, nos qui ista charta mandamus scribere et firmauimus et is⁶⁷ testes firmareque⁶⁸ rogauimus. Sig+num Bernard.⁶⁹ Sig+num Isarn.⁷⁰ Sig+num Mir Remun.⁷¹

Gvielmvs,⁷² sacerdos,⁷³ qui hoc scripsit die et ano⁷⁴ (signe) quo⁷⁵ supra.

1. 1090[?]-III-29 *segons*: Arxiu de la Corona d'Aragó, Secció ordes religiosos i militars, Monestir de Sant Benet de Bages, Pergamins, I, Inventari general.
2. *Pergamí en no massa bon estat de conservació, a causa de diversos forats a la part inferior. El document es conservava plegat (tres sècs verticals i tres d'horitzontals) i enrotllat (dos forats al costat esquerre -anvers-). Al costat esquerre (anvers) la tinta és mig deslluïda.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
6. *Finals del segle XX.*
7. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*
8. Duran (en català) a **O**.

9. coniuX a O; *variant admesa, en llatí, de coniuX, ‘cònjuge’, ‘esposa’, tot i que també es pot emprar en el sentit de ‘promesa’, ‘núvia’, i en el de ‘companya’, ‘concupina’. També pot significar ‘femella’.*
10. Guila (en català) a O.
11. Marti (en català) a O.
12. Alarig (en català) a O.
13. mulier a O. *Té el significat de ‘dona’, especialment l’adulta’ o ‘casada’, i també el de ‘muller’, ‘estimada’, ‘amiga’.*
14. Guila (en català) a O.
15. uinditores a O, per uenditores.
16. Guielmus a O, per Guilelmum.
17. uxor a O, per uxorem.
18. sue a O, per suam.
19. Ermesen (en català) a O.
20. emtores a O, per emptores.
21. uindiccionis a O, per uenditionis.
22. nostre a O, per nostra.
23. uindimus a O, per uendimus.
24. e (en català) a O; et (en llatí).
25. mulier a O, per ad mulierem.
26. mea a O, per meam.
27. qualique a O, per qualislibet.
28. chomitatu a O, per comitatu.
29. Minorisa a O, per Minorisensi.
30. ipsa Estelela a O. *Correspon a Estalella, lloc que probablement cal situar a Manresa.*
31. afrontat a O, per affrontat.
32. orient (en català) a O.
33. uinditores a O, per uenditores.
34. alaude a O, per alode.
35. de Mir Remun -escrit de mirremun- (en català) a O; Mironi Raimundi (en llatí).
36. hocciduo a O, per occiduo.
37. circcii (sic) a O, per circio.
38. de Duran (en català) a O; Durandi.
39. afrontaciones a O, per affrontaciones.
40. uindimus a O, per uendimus.
41. integrum a O, per integro.
42. ingresibus a O, per ingressibus.
43. earum a O, per eis.
44. que a O, per quod.
45. volumtose a O, per uoluntarie, sponte, libenter, ultro.
46. [...] *il·legible* a O.
47. soll[adas de] *il·legible* a O.
48. monete a O, per monetæ.
49. Klaf (en català) a O. *Es tracta de Calaf.*
50. uinditores a O, per uenditores.
51. aud a O, per haud o aut.
52. uiuentis hominis a O, per uiuens homo.
53. *Tot seguit hi ha d’anar: non hoc ualeat uindicare, obuiat a O.*
54. inmelioracione a O, per immelioratione.
55. vindiccio a O, per uenditionis.

56. firma stet *-tercera persona del present de subjuntiu del verb sto, steti, statum-* a **O**, és a dir, 'romangui ferma'. *Forma poc emprada; normalment s'empra: firma permaneat, amb el mateix significat.*
57. vindiccionis a **O**, per uenditionis.
58. Kalendas a **O**, per Kalendis.
59. Aprelii a **O**, per Aprilibus.
60. ano a **O**, per anno.
61. XXXIII a **O**; *llegit XXX (vegeu la nota 1) a*: Arxiu de la Corona d'Aragó, Secció ordes religiosos i militars, Monestir de Sant Benet de Bages, Pergamins, I, Inventari general.
62. Filipo a **O**, per Philippo.
63. rege *-en majúscules-* a **O**, per regi.
64. Duran *(en català)* a **O**; Durandi *(en llatí)*.
65. Marti *(en català)* a **O**; Martini *(en llatí)*.
66. Alarig *(en català)* a **O**; Alarici *(en llatí)*.
67. et is a **O** *-is és un pronom que amplia el que s'ha dit-. L'expressió significa: 'i a més'.*
68. firmareque a **O**, per firmare.
69. Bernard *(en català)* a **O**; Bernardi *(en llatí)*.
70. Isarn *(en català)* a **O**; Isarni *(en llatí)*.
71. Mir Remun *-escrit mirremun- (en català)* a **O** *(vegeu la nota 34)*; Mironi Raimundi *(en llatí)*.
72. Gvielmvs a **O**, per Guilelmus.
73. la r amb majúscules a **O**.
74. ano a **O**, per anno.
75. quo a **O**, per quod est.

1228

1093, abril, 23.

Venda. *Ajo, [= Aig, Age] dona, juntament amb el seu fill Ramon Adrover i la seva esposa Adaled [= Adelaida] venen a Guillem Guifred [= Gifreu] una mujada de vinya que tenen per complantació de Sant Benet [de Bages] o per altres drets. L'esmentada vinya és al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Torroella, a les Coromines. [parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] L'hi venen amb els drets, salvant el quart de l'esplet/la collita que Sant Benet hi rep anualment, pel preu de catorze sous de moneda de Calaf, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Manresa, AHCM, Pergamins, fons de Sant Benet de Bages, núm. 9.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 832, pàg. 955, ex **O**.

In nomine Domini. Ego Age, femina, cum filio meo nomine Ramon Adrover, et coniu sua nomine Adalez, uinditores sumus nos tibi Guilelmo Guifredi, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos tibi modiatā · I · de uinea, qui nobis aduenit per complantacione de Sancti Benedicti aut per ullasque uoces. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, infra terminos de Torrezella, in locum que uocant ad ipsas Connamines. Et afrontad ipsas prescriptas uineas: a parte orientis in alodio Sancti Benedicti; de meridie et de occiduo et a parte uero circi similiter afrontad in alodio et in uineas Sancti Benedicti. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi modiatā · I · de uinea, exceptus ipsum quart de ipsum expletum que donetis ad Sancti Benedicti per unumquemque annum, ipsos nostros directos que nos ibi abemus uel abere debemus, ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, in propter precium solidos · XIII · de moneda de Chalafi, in rem ualentem. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque omo uel femina qui ista carta uindicione inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare in duplo tibi componat set componamus cum

suam in melioracionem. Et in antea ista carta uindicione firma permaneat modo uel omnique tempore ·

Facta carta uindicione · VIII · Kalendas Mai ano XXXIII · regnante Philipi rege.

S+m Aig. S+m Ramon Adrouer. S+m Adalez, nos qui ista carta uindicione fecimus scribere et firmuimus et testes firmare rogauimus. S+m Bernard Gerald. S+m Arssen. S+m Ermengaud. S+m Bernard Godmar. S+m Ramon Ollomar. S+m Duran Guillem. Et facis seruicium capo · I · ad Sancti Benedicti.

Bernardum, sacer, qui ista carta uindicione scripsit SS die et anno quod supra.

1229

1093, juny, 18.

Publicació de testament. *Publicació jurada (o adveració sacramental) del testament d'Adalenda, difunta. Són marmessors: Hug Dalmau, [de Cervera] el seu espòs; Ponç Guerau i Ponç Hug, fills seus, i Ponç, sacerdot, els quals juren el seu testament sobre l'altar de Sant Ponç de l'església de Sant Vicenç del castell Fulgent, al comtat de Berguedà. Són testimonis: Gombau Bernat, Arnau Guillem, Arnau Pere, Guillem Gerbra i Pere Josbert. [= Jobert]. Adalenda disposà, entre altres coses, que fos donat a Sant Benet de Bages una coromina al castell de la Guàrdia de Malpàs i una part dels domenges de Navarcles. [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages]*¹

[O]. Original no localizat.

[A]. Trasllet de 8 de maig de 1147, per Pere, sacerdot. No localitzat.

B* Trasllet de 4 de gener de 1314, per Guerau de Castellbell, notari públic de Sant Benet: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1605.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 833, pàgs. 956 i 957, ex O.

1093.² 18-VI³

Copia de 1314⁴

Navarcles⁵

Copia legalizada del testamento / de Adeledis muger de Hugo Dalmacio / en que dexa a Sⁿ Benito una conamina / que está em la guardia de malpas y las / dominicaturas de Navarcles al cabildo / de Vique y â Sⁿ Benito de Bages⁶

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 12

LLIGALL ___ N^o. 329

7

n. 1605⁸

B

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam translato cuius tenor talis est: "In Christi⁹ nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime uoluptatis cuiusdam defuncta nomine Adaledis, femina. Et est facta iuxta quarti ordinis modum secundum libri iudicialis affirmat. Quam testificatur testes presentiales id fuerunt: Ugoni Dalmacii, uiro suo, et Poncius Geral, et Poncius Ugoni, filios suos, et Poncius, sacer, auctoritatis a predicta conditte et electis ab ea distributores rerum suarum.

Nos iamdictis unum damus testimonium testificamus iurantes per Deum uiuum et uerum, et super altare sacrum Sancti Poncii, qui situs est in comitatu Birgitano,¹⁰ siue infra alme ecclesie Sancti Vincencii, uel ante castrum Fulgenti,¹¹ ordinante iudice Guilelmi, et ante sacerdotes Guilelmus, et Iohannes, quia iamdicta conditrix adhuc loquela plena et memoria integra habebat. Rogauit nos tantum modo in suo testamento qualiter possessio eius distribueretur. Primitus namque siant ipsos debitos uerissimos simul in unum, et alium qui remanet ipsa quarta part¹² de ipso mobile de pane et uino et uascula de fust,¹³ donent ad Poncius, sacer, II uncias, et ad Guilelmus, sacer, I uncia, et ad Iohannes, sacer, alia. Et alium qui remanet per missas, et quale mercede Dei melioridem, et ipsas suas pells¹⁴ quod habet Poncius Geral donet ad Sancta Maria de Kastro Folit,¹⁵ et redimat illas C mancosos¹⁶ et donent ad ipsa opera. Et ad Sancti Benedicti de Bages¹⁷ relinquit¹⁸ ipsa conamina¹⁹ qui est in la Guardia,²⁰ a Mal pas,²¹ relinquit²² pro anima sua sua²³ semper. Et ipso mas²⁴ qui est ad col de l'Espina²⁵ qui fuit de Od Ardenella²⁶ concessit pro anima sua semper ad Sancta Maria de Nauarcles.²⁷ Et ad Sancti Petri sedis Uico relinquit ipsas uineas qui sunt in Agilar,²⁸ qui fuerunt de Furiol,²⁹ ad ipsa canonica omnibus. Et ipsos alodios de Sancta Susanna³⁰ quomodo Ugoni fecit mihi carta con[cess]it³¹ depus³² obitum illorum ambos ad Sancta Maria de Castro Folit³³ pro animas eius. Et ipsas dominicaturas³⁴ de Nauarcles³⁵ exceptus ipsa parrochia, relinquimus inter Sancti Petri Uicho³⁶ ad ipsa canonica,³⁷ et ad Sancti Benedicti³⁸ de post obitum illorum ambos. Et ipsas del Grad³⁹ siue cum una pecia de terra de alod⁴⁰ quod tenet Petre⁴¹ Onofred,⁴² relinquimus inter Sancti Michael de Riner⁴³ et Sancti Martini⁴⁴ per luminaria⁴⁵ omnibus diebus per⁴⁶ emenda de ipsos molendinos pro animas eius, et de ipsas suas equas relinquit ipsa tercia part⁴⁷ ad Poncius Ugoni.⁴⁸ Et ipsos castros de la Guardia⁴⁹ et de Lauella⁵⁰ ipsos directos suos relinquit ad Poncius Ugoni⁵¹ et si de illo diminuerat sine infante de legitimo coniugio⁵² remaneat ad Poncius Geral,⁵³ et si ambos diminuerint sine infante de legitimo coniugio remaneat ad Raimun Geral.⁵⁴ Et ipsos suos alodios cum ipsos suos directos quod habuit aput Geral Gitard⁵⁵ in Uales⁵⁶ siue cum ipsas co<m>pras⁵⁷ qui⁵⁸ ibi abebat⁵⁹ factas in ipsius locis, relinquit⁶⁰ inter Poncius Geral⁶¹ et Raimon Geral⁶² semper. Et ipsos alodios de Ausona⁶³ exceptus ipso mas⁶⁴ quod relinquit ad Sancti Poncii de Tomeres⁶⁵ per animas eius siue cum ipsos alodios de Agilar⁶⁶ et ipsos alodios de Lauinera⁶⁷ totum teneat Ugoni,⁶⁸ uiro suo, in uita sua sine blandimentum de ullius infantes suis, et post obitum suum relinquit ad Poncius Ugonis filio suo.⁶⁹ Et cum hec omnia ordinauit nobis iamdicta conditrix sicut suprascriptum est. Et nos legaliter testificati sumus hec perficientes, ante supradicto iudice et sacerdotes per super annexum iuramentum in Domino.